dette et à la charge fi nancière. Les impacts liés à la réévaluation de la dette locative ne sont pas transcrits dans le tableau de fl ux de
trésorerie consolidé.

La norme IFRS 16 affecte  signifi cativement les états fi nanciers du Groupe et notamment les principaux indicateurs suivis par le Groupe
(EBITDA et f ree cash-fl ow). Les impacts de la norme IFRS 16 sont présentés dans les paragraphes suivants.

SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE

En millions d’euros Actifs « droit d’utilisation » Dette locative

Valeur nette des actifs « droits d’utilisation » relatifs aux locations immobilières 31,0 31,4

Valeur nette des actifs « droits d’utilisation » relatifs aux autres contrats de location 3,4 3,4

Impact au 1er janvier 2020 34,4 34,8
Nouveaux contrats de location 13,7 13,7

Variation de périmètre (0,3) (0,3)

Amortissements (10,1) -

Loyers payés - (10,6)

Charge fi nancière - 1,1

Solde au 31 décembre 2020 37,7 38,7
Valeur nette des actifs « droits d’utilisation » relatifs aux locations immobilières 33,5 -

Valeur nette des actifs « droits d’utilisation » relatifs aux autres contrats de location 4,2 -

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

En millions d’euros
Compte de résultat

consolidé publié Impact IFRS 16

Compte
de résultat consolidé
hors impact IFRS 16

EBITDA 41,1 10,6 30,5

Amortissements et provisions opérationnels courants, nets (16,3) (10,0) (6,3)

Résultat opérationnel d’activité 24,8 0,6 24,2

Produits et charges opérationnels non liés à l’activité y compris paiements fondés
sur des actions (3,0) (0,1) (2,9)

Résultat opérationnel 21,8 0,5 21,3

Quote-part des résultats d’Expleo Group (45,2) - (45,2)

Produit des obligations convertibles Expleo Group 10,0 - 10,0

Produits et charges fi nanciers nets sur trésorerie et endettement (2,7) - (2,7)

Autres produits et charges fi nanciers 0,8 (1,1) 1,9

Impôt sur les résultats (5,8) 0,1 (5,9)

Résultat net consolidé (21,1) (0,5) (20,6)

ASSYSTEM   DOCUMENT D'ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2020128

ANALYSE DE L’ACTIVITÉ ET ÉTATS FINANCIERS

5

COMPTES CONSOLIDÉS

TABLEAU DE FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ

En millions d’euros

Tableau de fl ux
de trésorerie

consolidé publié Impact IFRS 16

Tableau de fl ux
de trésorerie consolidé

hors impact IFRS 16

Résultat opérationnel d’activité 24,8 0,6 24,2

Amortissements et provisions opérationnels courants, nets 16,3 10,0 6,3

EBITDA 41,1 10,6 30,5

Autres éléments liés aux fl ux nets de trésorerie liés à l’activité 39,8 - 39,8

Flux nets de trésorerie liés à l’activité 80,9 10,6 70,3

Acquisitions d’immobilisations, nettes de cessions (11,9) - (11,9)

Free cash-fl ow 69,0 10,6 58,4
Autres éléments liés aux fl ux de trésorerie liés aux opérations d’investissement (2,8) - (2,8)

Flux de trésorerie liés aux opérations d’investissement (14,7) - (14,7)

Flux net de trésorerie lié aux opérations de fi nancement (51,3) (10,6) (40,7)

Variation de la trésorerie nette 14,9 - 14,9

NOTE 14 ENGAGEMENTS HORS BILAN

À la clôture de l’exercice, la direction estime, au regard de l’inventaire établi des engagements hors bilan décrit ci-dessous, qu’il n'existe pas
d’autres engagements susceptibles d’avoir un impact signifi catif sur la situation actuelle ou future du groupe Assystem.

En millions d’euros

Engagements donnés Engagements reçus

Avals, cautions et garanties Avals, cautions et garanties Ligne de crédit non utilisée

Holding 14,1 0,1 116,0

France 6,9 1,5 -

Asie, Moyen-Orient et Afrique 3,7 - -

Total 24,7 1,6 116,0

NOTE 15 ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA CLÔTURE